7. Post haec Ottone II. Kal. Decembris carnis universae viam intrante, sepe memoratus iuvenis in vacuum succedens, hereditatem iure et maximam benefitii partem gratuito regis suscepit ex munere; et quod ei defuit, cum suis omnibus egre tulit, ac postea, sicut cum tritico lolium, sic ex eo latentis odii filix excrevit. Quod rex caute considerans, ut ignotum dissimulat; et quem vi aliqua superare non presumpsit, nota Hathonis versutia archipresulis, qua et antecessor suus Aethelbertum comitem Teresi capitis abscissione devicit, et hunc decipere temptavit. Hoc consilium Deus sapiens infatuavit. Nam faber ille, qui iussu presulis torquem aureum, in quo Henricus occidi deberet, mira arte preparabat, cum ingemiscenti senioris relatu, quo pacto hec fieri deberent, perquireret, opere *ad unguem* perducto et presentato, clam postea evadens, obviam ducem predictum habuit et cuncta ei *ordine pandit*. Qui rediens nuntium remisit ad antistitem, qui occulta patesceret seque in sui detnmentum celeriter invigilare pronuntiaret. Quicquid enim ad episcopum in Saxonia vel Thuringia pertinuit, totum sibi precepit occupari, amicos regis partibus ex his omnino depredatos expellens. Moxque morte repentina archipresul exspirat hominem, et fortuna, quae hactenus regem feliciter aspiravit, Henrico quam prope cessit. Sed mihi ad alia properanti longum est enarrare, quociens congressi mutuo cederent vel vincerent, et quod postremo bonorum instinctu in amiciciam convenirent.

8.. (5.) Interea Conradus longa infirmitate detentus, et quia

Post inimicicias iram meminisse malorum est,

totius contrarietatis, quae sibi ex parte Henrici provenerat. oblitus, fratri suo Evurhardo populoque primaxio in unum collecto consilium hoc dedit: si quando naturae communi se concederet, ut eum

ringen, Jena 1932, s. 9. przypuszczają, iż Konrad wyjął spod władzy Henryka jako księcia saskiego niektóre terytoria w Turyngii.

²⁹ Wyrażenie z Ewang. św. Mateusza R. 13, 24—30. — ³⁰ Arcybiskup moguncki, 891—913; sprawował regencję za czasów małoletności Ludwika Dziecięcia. — ³¹ Król Ludwik Dziecię. — ³² Dziś Obertheres nad Menem.

³³ Adalbert z rodu Babenbergów. — ³⁴ Wyrażenie z Wergiliusza, Eneida VI, 723. — ³⁵ Tzw. Dion. Cato, Disticha de moribus ad filium, II, d. 15.

³⁶ Takie wyznaczenie następcy przez poprzedniego króla w ramach obowiązującej zasady elekcji praktykowane było już w czasach karolińskich i w dalszej historii Niemiec weszło w stały zwyczaj. Patrz przekazy źródłowe: G. Waitz, Deutsche Verfassungsgeschichte, t. VI 2, s. 171 i n. Nierzadko wybór następcy odbył się jeszcze za życia poprzednika